CMN.
proc. Nº 5030 2084

Fis. Qi
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimentonº.2024 /2021

Ementa: requer informações

complementares sobre o término

das obras na Av. loaquim Alves

Corrêa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, o seguinte pedido de informações:

Considerando a resposta ao Requerimento nº1867/21 de autoria deste vereador,

enviado a esta Casa de Leis por meio do Ofício nº 1778/21/DTL/SAJI/P, PERGUNTA-SE E

SOLICITA-SE:

1. Quanto foi efetivamente pago à empresa OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES

CONSTRUÇÕES LTDA para a execução das obras na Avenida Joaquim Alves Corrêa? Enviar

prestação de contas, comprovantesde pagamentos, relação de pagamentos por data e valores

e comprovantesdas medições da obra.

e 2. Qual o mês de encerramento da referida obra? E quando ela foi entregue

oficialmente ao município?Enviar documentaçãocomprovando o término e a entrega.

3. Segundo a resposta ao item 6 do referido Requerimentoenviada a este vereador no

Requerimento nº 1867/21, “o valor do convênio é de R$ 2.022.952,87, dos quais R$

2.002.099,26, de responsabilidade do Estado e o restante de responsabilidade da Prefeitura”.

Quanto foi efetivamente repassado pelo Governo do Estado para a referida obra? Favor discriminar repasses do Governo do Estado por data e valor e enviar documentos que

comprovem.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br í, 44 ê

CM.
Proc. Nº. 5930, 9034

RESTA
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

4. Segundo resposta ao item 4 do mesmo Requerimento, a “instalação da iluminação

pública que será executado pela Prefeitura, em face do programa de instalação de lâmpadas

LED em todo o Município”. Qual o valor que a prefeitura pagará pela obra? Ela já foi licitada?

Se sim, qual empresa vencedora e quando os serviços começam. Enviar documentos que

comprovem.

5. Por que a empresa contratada não realizou a instalação de iluminação no local,

mesmo o serviço constando no edital de licitação? Enviar documentos que comprovem.

6. O valor que deveria ser pago pelo serviço de iluminação foi descontado do valor do

pagamentoà empresa? Enviar documentosque comprovem.

7. A decisão de assumir a implantação da iluminação na avenida foi da atual

administração ou da administração passada? Em que foi baseada a decisão? Enviar

documentosque comprovem.

8. Há parecer jurídico sobre a exclusão do serviço do contrato inicial? Enviar

documentosque comprovem.

9. Há parecer jurídico sobre a decisão de a prefeitura assumir a implantação da

iluminação? Enviar documentos que comprovem.

Justificativa:

As informações são necessárias para acompanhamento e fiscalização deste vereador em

exercício da função fiscalizatória atribuída pala Constituição Federal e Lei Orgânica do

Município.  Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br